
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 131/CS  DEL  31/01/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE E 
FORMAZIONE 
 
 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE AZIENDALE ANNO 2023. 
 
 
 
 
 
Il giorno 31/01/2023,  il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Giuliano nominato con 
Decreto  del Commissario ad Acta, n° 4 del 25.01.2022, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 279 / 2023 

 
          AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

      VIBO VALENTIA 
 

                                                                                                           REGIONE CALABRIA  
Part. IVA 02866420793 

 
        

Il Direttore dell’U.O. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE E FORMAZIONE 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE AZIENDALE ANNO 2023.  

Premesso 

-che con Decreto Dirigenziale n. 14425 del 28.12.2020 del Dipartimento Tutela della 

Salute della Regione Calabria sono state approvate le Linee guida 2021-2023 per 

la definizione dei Piani di formazione Aziendale per il miglioramento delle 

competenze del personale delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Servizio 

Sanitario Regionale; 

-che questa Azienda ha predisposto il Piano formazione, per l’anno 2023, 

traducendo i fabbisogni formativi formulati dai Direttori di Dipartimento/Struttura 

Complessa; 

-che, pertanto, nello stesso Piano Aziendale sono state esplicitate - previa 

rilevazione e valutazione dei fabbisogni (di tutti i profili coinvolti nell’azione 

aziendale) - le offerte formative, tenendo conto degli obiettivi sviluppati negli atti di 

programmazione nazionale, regionale e aziendale; 

-che l’attuale emergenza sanitaria ha indotto ad un parziale spostamento delle 

necessità formative e, conseguentemente, in aggiunta alla formazione obbligatoria 

e alla formazione prevista in relazione ai fabbisogni rilevati, sono stati attenzionati 

interventi formativi relativi a aree di nuovo approccio assistenziale;  

Considerato 

che lo sviluppo dei modelli organizzativi aziendali e la valorizzazione del capitale 

umano - in  termini di implementazione delle dotazioni individuali di conoscenze, 

competenze e abilità - trovano sede nel Piano in parola quale leva strategica di 

cambiamento e miglioramento dei servizi offerti all’utenza;   

Dato atto  

Che è stata inoltrata adeguata informativa preventiva alle OO.SS. della Dirigenza 

Area Sanità – Dirigenza PTA e Comparto Sanità;  

Visto 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 279 / 2023 

 il D.L. n. 198 del 29.12.2022 recante “ Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi “, che riguardo la formazione professionale  ha ridotto di 1/3, nei confronti 

di tutti i professionisti sanitari, i crediti ECM, per il quadriennio 2020 / 2023, 

prevedendo un obbligo formativo di 33,33 ECM per ogni anno; 

PROPONE 

Di provvedere all’approvazione del PFA anno 2023, allegato alla presente delibera quale 

parte integrante e sostanziale della stessa; 

di predisporre gli atti necessari per la concreta realizzazione delle attività formative così come 

programmate; 

  

di dare atto che per gli interventi formativi previsti nel Piano sono stati preventivati in sede di 

BPE anno 2023 € 250.000,00 da destinare alla formazione da pubblico e da privato; 

che la pubblicazione della presente delibera all’albo pretorio on line dell’Azienda ha valore di 

notifica a tutti gli effetti; 

di trasmettere il presente provvedimento al Commissario ad acta ed al Dipartimento Tutela 

della Salute della Regione Calabria.  

 

Il Dirigente 

Dr.ssa Alessandra Manasia 

Il Direttore ad interim 

Dott. Gianfranco Ielo 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la motivata proposta dell’U.O. Gestione e Sviluppo Risorse Umane avente ad oggetto 

: Approvazione Piano della Formazione Aziendale anno 2023. 

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e Sanitario Aziendali; 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 

Di provvedere all’approvazione del PFA anno 2023, allegato alla presente delibera quale 

parte integrante e sostanziale della stessa; 

di predisporre gli atti necessari per la concreta realizzazione delle attività formative così come 

programmate;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 279 / 2023 

di dare atto che per gli interventi formativi previsti nel Piano sono stati preventivati in sede di 

BPE anno 2023 € 250.000,00 da destinare alla formazione da pubblico e da privato; 

che la pubblicazione della presente delibera all’albo pretorio on line dell’Azienda ha valore di 

notifica a tutti gli effetti; 

di trasmette il presente provvedimento al Commissario ad acta ed al Dipartimento Tutela della 

Salute della Regione Calabria.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dott. Matteo Galletta 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Giuliano 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

  

  

 
 

   

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 279/2023  dell’ Unità GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE E 

FORMAZIONE  ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE AZIENDALE 

ANNO 2023. si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 30/01/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 279/2023  dell’ Unità GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE E 

FORMAZIONE  ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE AZIENDALE 

ANNO 2023. si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 30/01/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. GALLETTA MATTEO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 131  DEL  31/01/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA FORMAZIONE AZIENDALE ANNO 2023. 
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 31/01/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 31/01/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


